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ABSTRAKT

The topic of my thesis is women’s physical exercise after childbirth. Physical

exercising is a close topic to me, which is the reason I have chosen it as the content of

my thesis. Physical exercises dutiny confinement play an important role. The body

recovers faster and it prevents after-birth difficulties, such as backache, incontinention

disorders, descensus uteri, pelvic floor muscles release or abdominal muscles diastasis.

The aim of these exersices is to remove the changes that occured in the woman’s body

during pregnancy, at childbirth or in the period of confinement. Exercises can be started

as early as 12-14 hours after the childbirth.

In the thesis I have set two goals and two related hypothese. The first one was to

determine the women’s knowledge concerning exercises after childbirth. The other one

was to find out what are the sources women get the information concerning exercises

after childbirth from. Hypothesis nr. 1: Women have information about exercises after

childbirth. Hypothesi nr. 2: Women obtain information concerning exercise after

childbirt from midwives at the confinement ward.

The research file was made up by women both after a spontaneous childbirth and

after caesarotomy, from the period of beány released home from hospital until half a

year after childbirth. Quantitative research was performed randomly and furhter in the

paediatrician’s surgery of MUDr. Rudolf Láznička in the municipality of Olešník, whit

help of anonymous questionnaires. The questionnaire contained 33 questions. In total,

100 questionnaires were distributed, out of which 80 returned.

The research part showed that nr.1 hypothesis was confirmed and nr.2 hypothesis

was disproven. The thesis could be used as educational material concerning exercise

after childbirth for women, midwives and students of the midwife specialization.
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Je všeobecně známo, že přiměřená pohybová aktivita je lidskému zdraví

prospěšná. Těhotenství, porod a šestinedělí kladou na ženu velké nároky. Cvičení

působí pozitivně na regeneraci organismu, zabraňuje některým poporodním potížím a

urychluje návrat anatomických a fyziologických těhotenských změn do původního

stavu. Pravidelné cvičení přispívá ke správnému držení těla a pomáhá proti bolestem

zad. Během fyzické aktivity dochází k uvolňování endorfinů, které s sebou přináší

dobrou náladu. V neposlední řadě má cvičení pozitivní vliv na postavu a působí tak

kladně na psychiku ženy.

Cvičení v prvních dnech šestinedělí je zaměřeno především na posílení svalů

dolních končetin. Toto cvičení podporuje krevní oběh a působí preventivně proti vzniku

tromboembolických komplikací. Dále na posílení svalstva pánevního dna. Působí jako

prevence a léčba inkontinence moči a možného sestupu dělohy. Cvičení je dále dobré na

protažení a posílení prsních svalů, které podpoří laktaci.

Žena v pozdním šestinedělí cvičí stejné cviky jako v raném šestinedělí, ale může

si dále vybrat cvičení jako je pilates, jóga, plavání, tanec a jízda na běžkách. Porodní

asistentka by měla umět ženě poradit jaká cvičení kdy a jak cvičit.

Odlišné je cvičení u žen, které jsou po porodu císařským řezem. Cílem cvičení po

porodu císařským řezem je zabránit pooperačním komplikacím jako je zánět žil,

prevence zácpy a prevence inkontinence. Cílenými cviky se zlepšuje prokrvení v pánvi

a tím se urychluje výměna látková a hojení v pooperačním poli. Dále se posilují svaly,

které byly operací narušeny. Zlepšuje se celková fyzická i psychická kondice.

Bakalářská práce je zaměřená na to, jestli ženy mají znalosti o cvičení po porodu a

z jakých zdrojů informace o cvičení po porodu čerpají.

1 SOUČASNÝ STAV
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1.1 Šestinedělí

Šestinedělí neboli puerperium je období po skončení těhotenství a porodu, které

trvá zhruba 6 – 8 týdnů. V tomto období dochází k vymizení fyziologických a

anatomických změn způsobných těhotenstvím a organismus se vrací do stavu před

těhotenstvím. Můžeme ho rozdělit do dvou časových období. Na rané šestinedělí,

které zahrnuje prvních sedm dní po porodu a pozdní šestinedělí končící 42.dnem po

porodu (6,31,).

Šestinedělí je charakteristické návratem k netěhotenskému stavu ženy. V tomto

období probíhají dva typy změn. První jsou změny involuční, kdy se změněné orgány

dostávají do původního stavu před těhotenstvím, a progresivní, které vedou k rozvoji

některých orgánových funkcí jako je třeba nástup laktace. Mezi další změny

v šestinedělí patří změny psychické (6,31).

1.1.1 Involuční změny

Na děloze v šestinedělí probíhají největší změny. Během těhotenství se

děloha 11krát zvětší a po porodu se její hmotnost pohybuje okolo 1000g. Hned

v prvních týdnech po porodu rychle retrahuje a na konci šestinedělí váží zhruba 80 g

V prvních dnech po porodu, zvláště u vícerodiček, mohou být velmi intenzivně

vnímány kontrakce dělohy, které jsou podobné porodním bolestem. Nejvíce jsou

vnímány při kojení, kdy se vyplavuje hormon oxytocin z hypofýzy. Při dobré involuci

se snižuje fundus děložní od pupku 1 prst za 24 hodin, po týdnu dosahuje asi 2 – 3 prsty

nad horní okraj spony stydké a po 10 dnech by neměl být okraj fundu zevně hmatný.

Involuci můžou zpomalit některé situace jako jsou např. protrahovaný porod, porod

dvojčat, porod u multipary nebo u polyhydramniu. V involuci dělohy může bránit také

přeplněný močový měchýř nebo plné střevní kličky. Po 6 týdnech je děloha jen o něco

větší než před těhotenstvím a to díky vzrostlému množství pojivové tkáně a elastinu

v myometriu(6,31,7,8).

Místo inzerce placenty se díky hormonálním změnám, retrakcí a kontrakcí hladké

svaloviny děložní zmenší na polovinu ( cca 9cm ). V průběhu prvních třech dnů po

porodu se plocha endometria diferencuje na dvě vrstvy a to, že povrchová část po
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odloučení placenty nekrotizuje a odchází z dělohy ve formě očistků – lochií. Ranná

plocha regeneruje a hromadí se zde leukocyty a vytváří tzv. demarkační val, který

obsahuje nahromaděné leukocyty a fibrin. Bazální vrstva deciduy dává základ pro

vytvoření nového endometria. Regenerace endometria je ukončena za tři týdny, v místě

inzerce placenty za šest týdnů (6,31,7).

Očistky ( lochia) odcházejí po porodu ve formě sekretu, obsahují krev, krevní sraženiny,

nekrotické cáry deciduy, tkáňový mok a sekrety z děložního hrdla, pochvy a vulvy.

Lochia se během šestinedělí mění. V prvních hodinách a dnech jsou červené, obsahují

převážně krev a nazývají se lochia rubra. Po 3 – 4 dnech se množství krve snižuje a

naopak přibývá tkáňový sekret, lochia jsou zahnědlé, sangvinolentní – lochia fusca.

Dále lochia získávají žlutou barvu, díky uzavírání cév, z důvodu převahy leukocytů jsou

seropurulentní a nazývají se lochia flava. Zhruba po týdnu vymizí erytrocyty a

leukocyty, očistky jsou bělavé – lochia alba. Poté se mění v hlen – lochia mucosa.

Očistky mají charakteristický nasládlý až mdlý zápach a také se stávají dobrou živnou

půdou pro bakterie. Očistky jsou v děložní dutině sterilní a pochvou odcházejí jako

infekční a jako s takovými s nimi musíme zacházet (6,31,7,8).

Po porodu je děložní hrdlo tenkostěnné a ochablé, prostupné pro dva prsty

s laceracemi na okrajích. Děložní hrdlo se postupně uzavírá a na konci 1. týdne je

dilatováno do 1 cm, prostupné pro prst. ,, Vnitřní branka se uzavírá rychleji než branka

zevní, na konci 2.týdne je hrdlo délky 4 cm a vnitřní branka pro hrot prstu, po 3 týdnech

se hrdlo uzavírá a jen zevní branka je prostupná pro prst (1, str.154)´´. Hrdlo získává na

konci šestinedělí cylindrický tvar, zevní branka má tvar příčné štěrbiny.

Kolposkopickým vyšetřením můžeme na čípku vidět drobné ulcerace, ekchymózy a

lacerace (6).

Po spontánním porodu se pochva vrací do původního stavu za 3 týdny díky rychlé

vaskularizaci. Pochva se sice navrací do původního stavu, ale je méně pružná, slizniční

řasy se vyhladily, stěny pochvy se snižují, jsou oteklé a zhmožděné. Hymen se při

prvním porodu porušuje a carunculae hymenales se mění ve vroubkovité carunculae

myrtiformes. Bakteriální flóra se dostává do dutiny děložní od 3. dne po porodu (6,31).

[…]


odpovědí)

a. rychlejší zavinování dělohy

b. zlepšení kondice po porodu

c. posílení pánevního dna

d. posílení břišních svalů

e. žádný

f. jiný (prosím vypište)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

19. Cvičila jste během pobytu na oddělení šestinedělí ?

a. ano

b. ne ( pokračujte otázkou č.21)

20. Kdo cvičení s Vámi na oddělení šestinedělí vedl ? ( zde můžete zaškrtnout více

odpovědí)

a. porodní asistentka

b. fyzioterapeut

c. já sama

d. jiný ( prosím vypište)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………….

21. Informoval Vás někdo o cvičení po porodu ?

a. ano

b. ne ( pokračujte otázkou č. 26)

22. Kdo Vás o cvičení po porodu na oddělení šestinedělí informoval ? (zde můžete

zaškrtnout více odpovědí)

a. porodní asistentka

b. fyzioterapeut

c. lékař

d. student

e. nikdo

f. jiné ( prosím vypište)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

23. Do jaké míry jste rozuměla informacím o cvičení ? (znázorněte na grafické

škále, 1 – velmi rozuměla, 10 – vůbec nerozuměla)

i. 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24. Ukázal Vám někdo názorně, které cviky se první dny po porodu cvičí ?

b. ano

c. ne (pokračujte otázkou č.26)

25. Kdo Vám názorně cviky předvedl ? ( zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

d. porodní asistentka

e. fyzioterapeut

f. student

g. jiný ( prosím vypište)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

26. Poučil Vás někdo před odchodem domů z oddělení šestinedělí o následném

cvičení doma ?

a. ano

b. ne (pokračujte otázkou č. 28)

27. Jak jste byla poučena o cvičení ? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a. slovně

b. pomocí letáčku

c. pomocí videozáznamu

d. odkázala mě na internetové zdroje

e. odkázala mě na knihu

f. jiné ( prosím vypište)

28. Cvičila jste doma ?

a. ano

b. ne (přejděte na otázku č.33)

29. Jaké cvičení jste doma cvičila ? ( zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

a. jógu

b. pilates

c. posilování

d. aerobní cvičení

e. kegelovy cviky

f. cvičení na stroji

g. jiné (prosím vypište)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

30. Jak často jste cvičila ( prosím vypište) ?

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………...............

31. Jak dlouho jste denně cvičila ?

a. 5 – 10 minut

b. 11 – 20 minut

c. 21 – 30 minut

d. 31 minut – 1 hodinu

e. více než hodinu

32. Kdy jste cvičení po porodu ukončila?

a. méně než 6 týdnů

b. 6 týdnů

c. po 2 měsících

d. po 3 měsících

e. po 4 měsících

f. po 5 měsících

g. více než půl roku

h. cvičím stále

33. Byly nějaké překážky v souvislosti s Vaším zdravotním stavem, které Vám

zamezily cvičit po porodu ?

a. ano

b. ne

(Pokud jste odpověděla ano, vypište o jaké překážky se jednalo)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám moc děkuji za spolupráci a za strávený čas nad mým dotazníkem.

Příloha 2: Deset kroků k úspěšnému kojení

Deset kroků k podpoře kojení

Každé zařízení poskytující péči a služby matkám a novorozencům by
mělo:

1. mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně předávána všem
členům zdravotnického týmu

2. školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění této
strategie

3. informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení
4. umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu
5. ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny od

svých dětí
6. nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského mléka, s

výjimkou lékařsky indikovaných případů
7. praktikovat rooming-in - umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin denně
8. podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného časového

harmonogramu)
9. nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky a pod.
10. povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding support

groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

Zdroj: http://www.kojeni.cz/10kroku.php

(15.3.2011)

Příloha 3: Ukázky cviků v prvních dnech po porodu

Pro zlepšení krevního oběhu, předejdete tak otokům a zánětům žil dolních končetin,

ohýbejte chodidla od kotníků nahoru a dolů (10x).

Cvik pro zpevnění svalů dna pánevního, velmi důležitý, cvičte co nejčastěji
Vleže sevřete hýžďové svaly a svěrače, jako byste chtěla přerušit močení (10x).

Cvik pro zpevnění břišních svalů. Při výdechu zatáhněte břišní svaly, po několika

sekundách uvolněte (10x).

Zdroj : http://www.stripky.cz/210-cviceni-v-sestinedeli.html (15.3.2011)

Příloha 4: Pilates

Zdroj : http://www.get-back-exercises.com/

(15.3.2011)