POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* LUCIE ŠVECŮVÁ
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. MARTIN TRNOVEC
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: CVIČENÍ ŽEN TO PORODU
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE POPISUJE RODNOŘNĚ PRŮBĚH FYZIOLOGICKÉHO
I PATOLOGICKÉHO ŠESTI TĚDELI, SPOLU S TÍM UVÁDÍ
I METODY CVIČENÍ VHDNĚ PRO JEDNOTLIVÁ OBDOBÍ
PO PORODU JAK SPONTÁNNÍM, TAK OPERATIVNÍM A POZDÁVA
SE V NICH ZORIENTOVAT.
ZA VELMI PĚKNOU A ZPĚTILOU POVAŽUJI BROŽURU S
OBRAZOVOU PŘÍLOHOU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

CO TUDLE VÁŠ ŽENU PO PORODU NEVÍCE
MOTIVUJE KE CVIČENÍ?

Datum:

20.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce